REQUERIMENTO Nº _____ DE 2023

(Do Sr. Júlio Lopes e outros)

Requer regime de urgência na apreciação

do Projeto de Lei Complementar n° 353

de 2017.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 155, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª. a urgência para apreciação do Projeto de Lei Complementar n° 353

de 2017, que “Institui o Programa "Tax Free" para promover a restituição, a turistas

estrangeiros quando de sua saída do país, da Contribuição para o Financiamento da

Seguridade Social (Cofins), da Contribuição para os Programas PIS/Pasep, do Imposto

sobre Produtos Industrializados (IPI) e do Imposto sobre Circulação sobre Mercadorias

e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações (ICMS).”.

Sala das Sessões, em          de                 de 2023.

Deputado JULIO LOPES

Progressistas - RJ

*C
D2

39
50

42
32

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239504232200

RE
Q

 n
.2

82
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

09
:4

9:
04

.4
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Julio Lopes)

Requer regime de urgência na

a p r e c i a ç ã o  d o  P r o j e t o  d e  L e i

Complementar n° 353 de 2017.

Assinaram eletronicamente o documento CD239504232200, nesta ordem:

 1  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 3  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(P_112403)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239504232200

RE
Q

 n
.2

82
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

09
:4

9:
04

.4
40

 -
M

ES
A